<sup>5</sup> PAUL DE TARSE, *Epistola ad Romanos* 7, 18 : « *Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum : nam velle, adjacet mihi ; perficere autem bonum, non invenio* ».

<sup>6</sup> Sur ce point : A. SOLIGNAC, « La condition de l'homme pécheur d'après saint Augustin », in *Nouvelle Revue théologique*, 1956, 78/1, p. 359-361.

<sup>7</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *De Civitate Dei*, G. Bardy éd., Paris, 1959, XII, 7, p. 170 : « *Nemo igitur quaerat efficientem causam malae uoluntatis ; non enim est efficiens, sed deficiens, quia nec illa effectio sed defectio* ».

<sup>8</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *De spiritu et littera*, 31, 53, PL 44, 234 ; *De Correptione et Gratia*, J. Chéné, J. Pintard éd., Paris, 1962, XI, 31-32, p. 338-344.

l'accusation de nier la liberté de choix de la volonté. Citant l'*Épître aux Corinthiens*<sup>1</sup>, il affirme que, sans la grâce, la volonté ne peut pas choisir le bien<sup>2</sup>. Insistant davantage sur l'impact du péché, il présente la volonté comme esclave du péché et privée de son efficace. Augustin insiste sur la transmission de l'état pécheur qui modifie la nature humaine. En conséquence, il définit la condition humaine comme désormais marquée d'une *infirmetas*<sup>3</sup> et présente la volonté comme perpétuellement soumise à la tentation<sup>4</sup>. Le concile d'Orange de 529 précisera qu'Adam a transmis à sa descendance un véritable esclavage spirituel. Les théologiens médiévaux verront donc dans la condition humaine une « *une condition malheureuse* » que seule la grâce divine peut restaurer<sup>5</sup>.

### c) Cependant : La liberté de l'arbitre demeure inamissible.

Durant la querelle antipélagienne, Augustin est amené à mieux distinguer les notions de « nature intègre » et de « nature corrompue »<sup>6</sup>. Cependant, il maintient que, si le libre

---

<sup>1</sup> PAUL DE TARSE, *Epistola ad Corinthios secunda* 3, 5 : « *non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* ».

<sup>2</sup> D. OGLIARI, *Gratia et Certamen : The Relationship Between Grace and Free Will in the Discussion of Augustine with the So-called Semipelagians*, Louvain, 2004.

<sup>3</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *Contra Julianum*, 1, 96, P. L 45, 1113 : « *Cernitisme, unam esse quod dictis, peccato hominis non naturae statum mutari, sed meriti qualitatem ?* ».

<sup>4</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *Confessiones*, M. Skuletta et alii éd., t. 2, Paris, 1962, X, 28, 39, 14, 210 : « *Numquid non 'tentatio est vita humana super terram' sine ullo interstitio* ». Job 7, 1.